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Ключові новини

Державна митна служба України запустила новий цифровий  

сервіс — API-доступ до власних митних декларацій. Цей сервіс 

дозволяє бізнесу автоматично отримувати актуальні дані по своїм 

експортно-імпортним операціям, та інтегрувати корпоративні ІТ системи 

з «Єдиним вікном для міжнародної торгівлі» митниці. Автоматизований 

обмін даними - важливий крок до прозорості, автоматизації та якіснішої 

взаємодії між державою та бізнесом.

В Україні запроваджено податкові пільги для виробників дронів з 

оптоволоконним управлінням: набули чинності закони України № 

4473-IX та № 4474-IX, які звільняють від мита та ПДВ імпорт 

оптоволоконних компонентів, що використовують у виробництві 

безпілотників.

Закон № 4473-IX також вносить у Митний кодекс окремі зміни, зокрема 

можливість непрямого  митного представника оформляти товари зі 

застосуванням звільнення від мита, а також тимчасового (до 18.04.2026 

року) надання авторизацій на поміщення товарів в окремі митні режими 

(переробка, тимчасове ввезення тощо) на підставі митної декларації – 

незалежно від обсягів ввезення та вартості товарів.

Також, 20 червня 2025 року набула чинності постанова Кабінету 

Міністрів України від 18.06.2025 № 703 «Деякі питання пільгового 

оподаткування, декларування та митного оформлення окремих 

товарів».



Постановою № 703, серед іншого, розширено перелік товарів, які 

звільняються від надання забезпечення сплати митних платежів, 

уточнено умови розстрочення ПДВ та передбачено використання 

додаткової декларації для надання гарантій сплати митних платежів 

після випуску товарів (якщо така гарантія  раніше не була застосована 

на етапі митного оформлення).
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Уряд України виключив з-під контролю обіг окремих прекурсорів, 

що природно містяться в харчових продуктах, добавках та 

ароматизаторах (Постанова КМУ від 11.06.2025 року № 692 «Про 

внесення змін до переліку наркотичних засобів, психотропних речовин і 

прекурсорів»).

Тепер імпорт таких речовин, як піперональ, сафрол, піперидин та інших, 

не підпадає під дію обмежень, якщо продукція зареєстрована в Україні 

або визнана безпечною в ЄС.

Будівля Київської митниці постраждала через обстріл. Підрозділи 

митниці регулярно зазнають пошкоджень від російських дронових та 

ракетних атак. Раніше зазнали руйнувань митні підрозділи у Сумській, 

Чернігівській, Тернопільській, Одеській областях, також було атаковано 

прикордонний з Румунією митний пост «Орлівка».
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Реформа митної адміністрації

27 червня 2025 року набрав чинності наказ Мінфіну, яким затверджено Порядок 

проведення ротації посадових осіб митних органів. Судячи з цього Порядку, 

ротація  надалі застосовуватиметься для вирішення тимчасових завдань митних 

органів, тоді як інструмент професійного зростання митників вона не 

розглядається.

До кінця червня Кабмін мав призначити нового голову Держмитслужби, 

як це передбачено Законом №3977-ІХ, однак цього не сталося. Реформа митниці 

зупинилася ще на етапі формування конкурсної комісії, і сам конкурс так і не був 

проведений. Чи означає це фактичну відмову від реформи — наразі незрозуміло, 

але така пауза ставить під загрозу подальшу донорську підтримку та співпрацю 


з МВФ.

Сприяння торгівлі
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Кількість підприємств, що отримали статус АЕО 
з 2024 - червень 2025 (помісячно):

3 5 4 4 2

8

0

сі
ч

лю
т

бе
р

кв
іт

тр
а

че
р

ли
п

се
р

ве
р

ж
ов ли

с

гр
у

2024

77

на
пр

ик
ін

ці
 2

02
4 

77

на
 п

оч
а

тк
у 

20
25

22

на
 п

оч
а

тк
у 

20
24

 

93

на
р

ос
та

ю
чи

м
 п

ід
су

м
ко

м

3 3 1
4 4

1

сі
ч

лю
т

бе
р кв
і

тр
а

че
р

2025

У червні 2025 року 1 підприємство отримало статус АЕО (АЕО-С). Статус АЕО-Б 

цього місяця не надавався.

Кількість заяв, поданих на отримання статусу АЕО, дещо зросла (6 заяв у 

червні). Таким чином, на початок липня в Україні статус АЕО отримали 93 

підприємства (90 типу АЕО-С, 3 типу АЕО-С та АЕО-Б одночасно). 



Авторизації на спрощення
(у тому числі транзитні, за міс.)

15 0

кількість підприємств, 
авторизованих
на окремі спрощення 5

У червні 2025 року кількість наданих 

спрощень суттєво зменшилася - лише 5 

підприємств отримало спрощення, (у 

порівнянні з 14 підприємствами минулого 

місяця). При цьому транзитні спрощення не 

отримало жодне підприємство. 

Однією з імовірних причин такої ситуації стали 

комплексні зміни в правилах отримання 

авторизацій, зумовлені вступом у силу 

Закону 3926-IX. Імовірно підприємствам знадобиться додатковий час для 

адаптації до законодавчих змін.

При цьому кількість заяв на отримання спрощень у червні 2025 року залишалася 

високою – 46 заяв (для порівняння, у червні 2024 року було 24 заяви на 

отримання авторизацій). Отже, інтерес до отримання спрощень з боку бізнесу 

залишається значним.

Найпопулярніше спрощення для бізнесу у червні — «процедура випуску за 

місцезнаходженням» (7 наданих спрощень). Це спрощення дозволяє 

оформлювати товари безпосередньо на території підприємства, що економить 

час і кошти, адже компаніям не потрібно заїжджати на митний термінал.

Ввезення товару

6 383
27 432

Вивезення товару

7 997
41 659

Кількість завершених операцій 
спільного транзиту в митницях 
призначення (за міс./з початку року)

У червні 2025 року продовжує зростати 

кількість операцій спільного транзиту в обох 

напрямках.

Якщо у січні-червні 2024 року було оформлено 

39 тис. декларацій за напрямком «вивезення», 

то у січні-червні 2025 року – 41,5 тис. За 

напрямком ввезення: в січні-червні 2024 року 

було оформлено 13 тис. декларацій, тоді як у 

2025 році – 27 тис. 

Hагадаємо, NCTS – це ІТ-інструмент, який технічно дозволяє бізнесу 

використати єдину митну декларацію з єдиною гарантією для переміщень між 

36 країнами-членами Конвенції про процедуру спільного транзиту.

Аналітичний огляд роботи митниці | №9, Червень 2025 Стор.4



Дані зовнішньої торгівлі

Загальні обсяги експорту 

млрд $
+0,09 

Порівняння 
з аналогічним
періодом
2024 року 

3,09
млрд $

У червні 2025 року Україна експортувала 

товарів на  що на $0,09 млрд 

більше, ніж у червні 2024 року. 

$3,09 млрд,

Найбільше у червні 2025 року 

експортували:

олію соняшникову — $0,37 млрд;

кукурудзу — $0,33 млрд;

залізну руду — $0,2 млрд

Головні країни-імпортери українських товарів:

Польща — $0,43 млрд Туреччина — $0,31 млрд Німеччина млрд — $0,18 

Загальні обсяги імпорту 

млрд $

Порівняння з аналогічним періодом
2024 року 

6,96

+1,32

млрд $ млрд $5,03

млрд $+0,68

з них оподатковуваного

з них оподатковуваного

Протягом червня 2025 року Україна 

імпортувала товарів на загальну суму $6,96 

млрд, що на $1,32 млрд більше, ніж у 

червні 2024 року ($5,64 млрд).

Оподатковуваний імпорт склав $5,03 

млрд (72% від загального обсягу), тоді як у 

червні 2024 року цей показник становив 

$4,35 млрд.

Податкове навантаження на одиницю ваги 

оподаткованого імпорту збільшилось

на 2,9% (з 0,502 $/кг у січні-червні 2024 до 0,516 $/кг у січні-червні 2025).

Торговельне сальдо погіршилося з -2,64 млрд дол. у червні 2024 року до -3,87 

млрд дол. у червні 2025 року.

Головні країни, з яких імпортувалися товари до України в березні 2025 року:

Китай — $1,61 млрд Польща — $0,68 млрд Німеччина млрд — $0,55 
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Виконання індикативів

млрд 
грн61,5

Стан виконання
індикативних показників

млрд грн
56,8

Обсяги
надходжень

(факт):

92%

Процент
виконання:

Загальний розмір 
доведеного 
індикативу (план)

У червні 2025 року митним органам було 

встановлено більш високі індикативні показники, 

ніж в травні (59,8 млрд. грн).

Незважаючи на те, що митницею було 

проадміністровано перерахувань до державного 

бюджету також більше (56,8 проти 55,6 млрд 

грн), цього все одно не вистачило, щоб виконати 

план (92% від доведеного плану).

У порівнянні з червнем 2024 року (46,6 млрд грн) фактичні надходження у червні 

2025 року збільшились на 10,2 млрд грн.

За даними Держмитслужби надходження митних платежів у січні - червні 2025 

року порівняно з січнем - червнем 2024 року збільшилися через імпорт:

нафтопродуктів

на 8,2 млрд 
грн

або на 13 % більше

природного газу

на 4,8 млрд 
грн

або на 105,2 % більше

сигарет

на 3,2 млрд  
грн

або на 359,2 % більше

вугілля кам’яного

на 2,3 млрд 
грн

або на 142,3 % більше

Сільгосптехніка

на 1,1 млрд 
грн

або на 98,2% більше
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4,4 млрд грн 
Ввізне мито

43,5 млрд грн 

ПДВ з ввезених товарів

8,9 млрд грн

Акцизний податок з ввезених тов.

0,017 млрд грн

Вивізне мито

95%
від плану

91%
від плану

98,2%
від плану

88,7%
від плану

Стан виконання індикативів 

в розрізі податків (факт)

У червні 2025 року, 

 до встановлених 

Мінфіном індикативних показників по 

митні надходження 

знову не дотягнули

жодному з податків.

Очевидно, що планування показників для 

митниці базувалися на припущеннях, які не 

справдилися. Держмитслужба пояснює 

наявні розбіжності насамперед 

невідповідністю очікуваного валютного курсу, 

закладеного в бюджеті (41,63 грн замість 45

грн за долар). Тільки невідповідність курсу пояснює недобір у 23,9 млрд грн.

Найвищий відсоток виконання планових показників за акцизним податком з 

ввезених товарів — 98,2 %. За ввізним митом було зібрано 95 % від 

запланованого, за ПДВ з імпорту — 91 %. Найнижчий показник — за вивізним 

митом, де виконання склало  88,7 % від запланованого.

6

млрд грн

16,5

млрд грн

5,2

млрд грн

0,42

млрд грн

Ввізне мито

ПДВ з ввезених
товарів

Акцизний податок
з ввезених товарів

Вивізне мито

Надано пільг
(умовно нараховано)

У червні обсяг пільг зі сплати митних 

платежів виріс до 28 млрд грн (+4,2 млрд 

грн порівняно з травнем 2025).

Найбільші суми пільг надані у червні 2025 

року:

підакцизні товари, ввезені як сировина 

(переважно тютюн) – 5,2 млрд грн;

товари оборонного призначення – 12,6 

млрд грн;

імпорт в рамках угод про вільну торгівлю – 3,7 млрд грн;

електрогенератори та інше енергогенеруюче обладнання) – 2,4 млрд грн;

електромобілі – 1,4 млрд грн

Чинні пільги зі сплати ввізного мита та ПДВне повністю відповідають 

європейському законодавству. В рамках Угоди про асоціацію з ЄС Україна 

зобов’язалася поступово наблизити своє законодавство до законодавства ЄС, 

зокрема Регламенту №1186/2009 та Директиви Ради ЄС 112/2006, які 

регламентують ввізне мито та ПДВ. Національна стратегія доходів до 2030 року
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також передбачає гармонізацію пільгового оподаткування з вимогами ЄС у 

2024-2026 роках.

Реалізація контрольних функцій митниці

січень

53

118

8,281

62,3

лютий

33

48

2,055

березень

209,3

119

137

2,371

квітень

101

145,53

119

10,82

травень

196,22

122

13,11

червень

20,8

87,71

134

190
Документальні перевірки (пост-аудит)

647,6

110

перевірок 
розпочато

перевірок 
завершено

сума яку дораховано 

(млн грн)

Сплачено платниками податків податкових зобов'язань за результатами проведених 
документальних перевірок (млн грн)

Кількість розпочатих документальних перевірок продовжує зростати (98 було 

розпочато в червні 2024 року і 190 в червні 2025 року).

Сума донарахувань зросла більш ніж утричі – з 26 млн грн у червні 2024 року до 

87,7 млн грн у червні 2025 року.

Щоправда, до бюджету фактично сплачено лише 20,8 млн грн або 23,7%. 

Добровільно (тобто без проведення перевірок) бізнес доплатив 8 млн грн. 
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6 710

(+ 896)

728

(+ 94)

1,4 млрд


(+ 177 млн)

0,19 млрд 


(+ 37 млн)

З початку року (шт.):

З початку року (шт.):

на суму (грн):

на суму (грн):

Кількість рішень про 
коригування митної вартості

Кількість рішень про 
класифікацію товарів

У червні 2025 року митниці прийняли 

94 рішень про класифікацію товарів, що на 

25 рішень менше ніж у червні 2024 року. 

Водночас сума донарахованих платежів за 

цими рішеннями зросла на 32%.

Рішень про коригування митної вартості товарів 

у червні 2025 року було на 156 менше ніж у 

червні 2024 року. Сума донарахувань 

зменшилася на 1%.

Аналіз даних Держмитслужби свідчить про те, що надходження від коригування 

митної вартості є основними додатковими надходженнями за результатами 

митного контролю.

Проте, додатково нараховані суми від коригування митної вартості за червень 

2025 року становлять лише 0.31% від загальної суми стягнутих митницею 

податків. Суттєва частина цих рішень до того ж оскаржується в судах, тому 

фактичні надходження до бюджету можуть бути ще менші.

Тобто абсолютну більшість митних платежів в Україні платники податків 

сплачують добровільно. Тож донарахування від митного контролю не завжди 

виправдовують ускладнення експортно-імпортних операцій.

377 млн 

грн

на суму: 

778Кількість порушених 

справ про ПМП

158 сп
5,8  млн

за ст. 471

141 сп
358,4 млн

за ст. 483

111 сп
32,7 млн

за ст. 485

З них топ 3 статті за кількістю 

заведених справ (шт/грн):

У червні 2025 року митниця зафіксувала 

778 порушень митних правил (ПМП) 

на суму 377 млн грн.

Основну частку становлять порушення 

порядку проходження митного контролю 

«зеленим коридором» (ст. 471, справ на 

5,8 млн. грн) та переміщення товарів 

через кордон з приховуванням від 

митного контролю (ст. 483 МКУ, справ на 

358,4 млн грн).

Попри значні суми виявлених порушень, 

надходження до бюджету залишаються
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незначними. У червні 2025 року було розглянуто митницею 149 справи, 

накладено штрафів на 5 млн грн, сплачено – 6,6 млн грн.

До суду передано 340 справ на 2 661 млн грн. Судами накладено штрафів на 

суму 239,5 млн грн, конфіскацію застосовано на суму 103,9 млн грн.

* з урахуванням митних декларацій, по яким надано відмову

141 66

Середній час митного 

оформлення* (хв.)

Імпорт Експорт

(випуск у 

вільний обіг)

(вивезення)

Здійснено пропуск 
транспортних засобів 
через кордон (тис.): 747

У червні 2025 року тривалість митного 

оформлення товарів зменшилася у 

порівнянні з червнем 2024 року на 14 

хвилини (141 хв проти 155).

Ще більш істотне скорочення часу 

оформлення експортної декларації 66 хв в 

червні 2025 року проти 115 хв в червні 

2024 року.

Будьте в курсі усіх новин

Підписатися на дайджест

Архів дайджестів
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